
Absolventská středa VŠE v Praze 

MINISTERSTVO FINANCÍ | 14. 12. 2016 

Představení první konsolidované účetní závěrky ČR 

PhDr. Tomáš Vyhnánek 

 
Náměstek ministra financí pro Finanční řízení a audit 



Obsah 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

Proč sestavovat účetní výkazy za Českou republiku 

Souhrnný výkaz majetku a závazků státu 

Souhrnný výkaz nákladů a výnosů státu 

Příloha – Kniha podrozvahových účtů 



Proč sestavovat 

účetní výkazy za 

Českou republiku 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 



Hlavní důvody pro účetní konsolidaci státu 

‒ cílem konsolidované ÚZ je poskytnout informace o finanční situaci  

a výkonosti skupiny, jako by se jednalo o jednu ekonomickou jednotku 

‒ nejedná se o pouhou agregaci účetních dat – vylučování vzájemně uskutečněných 

transakcí v rámci skupiny 

‒ povinnost daná zákonem a nařízením vlády 

‒ globální tendence zvyšování důvěryhodnosti a transparentnosti 

výkaznictví ve veřejném sektoru 

‒ aktivita členských zemí EU směřující k akruálnímu výkaznictví na 

konsolidované bázi dle principů IPSAS (EPSAS) 

‒ získání komplexního přehledu o stavu majetku a závazků ČR 

‒ komplexní informace o nakládání s veřejnými prostředky v rámci 

otevřenosti státní správy → podklad pro řízení a kontrolu  



‒ informace pro investory do státních dluhopisů 

‒ podpořit větší odpovědnost, a to prostřednictvím větší 

transparentnosti vazeb mezi státními orgány a sloučení 

finančních závazků napříč různými orgány do jednoho „čísla“ 

‒ účetní reforma → průhledné výkaznictví – v čase, kdy rozsáhlost  

a složitost aktivit veřejného sektoru znemožňuje sledovat co 

veřejný sektor vlastní a co dluží 

‒ Benefity 

‒ zlepšení kontroly všech prostředků (zdrojů) 

‒ lepší informace pro stanovování priorit 

‒ lepší alokace zdrojů v souladu s prioritami 

‒ lepší informovanost veřejnosti 

Hlavní důvody pro účetní konsolidaci státu 



‒ Švédské království  Central Government Annual Report 2003 

poprvé publikováno 24. dubna 2004 (od roku 1996) 

‒ Spojené království  Whole of Government Accounts, 2009 to 2010 

poprvé publikováno 16. července 2013 

‒ Slovenská republika  Súhrnná účtovná závierka verejnej správy SR za rok 2011 

poprvé publikováno 16. ledna 2013 

‒ Rakousko    Annual Report - Opening Statement of Financial Position for the Austrian   

       Federal Government  as at 1 January 2013 

poprvé publikováno prosinec 2013 

‒ Česká republika   Zpráva o účetních výkazech za Českou republiku za účetní období roku 2015 

poprvé publikováno prosinec 2016 

‒ Kanada     Public accounts of Canada 1995 

poprvé publikováno 24. října 1995 

‒ Austrálie     Consolidated Financial Statements for the year ended 30 June 1996 (1995 –  

       1996) 

poprvé publikováno červenec 1997 (od roku 1993) 

‒ Nový Zéland    Financial Statements of the Government of New Zealand for the Year Ended  

       30 June 2000 

poprvé publikováno 14. září 2000 (od roku 1992) 

Konsolidace ve světě 



Představení 

účetních výkazů za 

Českou republiku 

2015 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 



Souhrnný výkaz majetku a závazků státu 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

v mil. Kč Brutto Korekce Netto 

  AKTIVA CELKEM 3 857 910,3 815 698,1 3 042 212,2 

A. Stálá aktiva 2 867 866,5 671 228,3 2 196 638,2 

   A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 66 575,0 44 551,8 22 023,2 

   A.II. Dlouhodobý hmotný majetek 2 195 279,4 593 259,8 1 602 019,6 

   A.III. Dlouhodobý finanční majetek 415 146,8 4 167,3 410 979,5 

   A.IV. Dlouhodobé pohledávky 190 865,3 29 249,5 161 615,9 

B. Oběžná aktiva 990 043,8 144 469,7 845 574,0 

   B.I. Zásoby 63 670,4 434,2 63 236,2 

   B.II. Krátkodobé pohledávky 550 919,8 144 035,5 406 884,2 

   B.III. Krátkodobý finanční majetek 375 453,6 0,0 375 453,6 

  PASIVA CELKEM - - 3 042 212,2 

C. Vlastní kapitál - - 354 760,5 

   C.I. Jmění a upravující položky - - 718 469,5 

   C.II. Fondy - - 25 273,7 

   C.III. Konsolidovaný výsledek hospodaření - - -381 624,9 

   C.IV. 
Příjmový a výdajový účet rozpočtového 

hospodaření 
- - -7 357,8 

   C.V. Menšinový vlastní kapitál - - 0 

D. Cizí zdroje - - 2 687 451,7 

   D.I. Rezervy - - 1 391,6 

   D.II. Dlouhodobé závazky - - 1 836 537,8 

   D.III. Krátkodobé závazky - - 849 522,3 



Souhrnný výkaz majetku a závazků státu 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

v mil. Kč Brutto Korekce Netto 

  AKTIVA CELKEM 3 857 910,3 815 698,1 3 042 212,2 

A. Stálá aktiva 2 867 866,5 671 228,3 2 196 638,2 

   A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 66 575,0 44 551,8 22 023,2 

   A.II. Dlouhodobý hmotný majetek 2 195 279,4 593 259,8 1 602 019,6 

   A.III. Dlouhodobý finanční majetek 415 146,8 4 167,3 410 979,5 

   A.IV. Dlouhodobé pohledávky 190 865,3 29 249,5 161 615,9 

B. Oběžná aktiva 990 043,8 144 469,7 845 574,0 

   B.I. Zásoby 63 670,4 434,2 63 236,2 

   B.II. Krátkodobé pohledávky 550 919,8 144 035,5 406 884,2 

   B.III. Krátkodobý finanční majetek 375 453,6 0,0 375 453,6 

  PASIVA CELKEM - - 3 042 212,2 

C. Vlastní kapitál - - 354 760,5 

   C.I. Jmění a upravující položky - - 718 469,5 

   C.II. Fondy - - 25 273,7 

   C.III. Konsolidovaný výsledek hospodaření - - -381 624,9 

   C.IV. 
Příjmový a výdajový účet rozpočtového 

hospodaření 
- - -7 357,8 

   C.V. Menšinový vlastní kapitál - - 0 

D. Cizí zdroje - - 2 687 451,7 

   D.I. Rezervy - - 1 391,6 

   D.II. Dlouhodobé závazky - - 1 836 537,8 

   D.III. Krátkodobé závazky - - 849 522,3 

HDP roku 2015          4 554,6 mld. Kč 

Státní rozpočet v roce 2015: 

 celkové příjmy státního rozpočtu     1 234,5 mld. Kč 

 celkové výdaje státního rozpočtu     1 297,3 mld. Kč 

 schodek hospodaření státního rozpočtu   62,8 mld. Kč. 

Aktiva netto k 31. 12. 2015      3 042,2 mld. Kč 

 představují 66,8 % HDP 

 jsou 2,3 krát větší než celkové výdaje státního rozpočtu    



Souhrnný výkaz majetku a závazků státu 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

v mil. Kč Brutto Korekce Netto 

  AKTIVA CELKEM 3 857 910,3 815 698,1 3 042 212,2 

A. Stálá aktiva 2 867 866,5 671 228,3 2 196 638,2 

   A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 66 575,0 44 551,8 22 023,2 

   A.II. Dlouhodobý hmotný majetek 2 195 279,4 593 259,8 1 602 019,6 

   A.III. Dlouhodobý finanční majetek 415 146,8 4 167,3 410 979,5 

   A.IV. Dlouhodobé pohledávky 190 865,3 29 249,5 161 615,9 

B. Oběžná aktiva 990 043,8 144 469,7 845 574,0 

   B.I. Zásoby 63 670,4 434,2 63 236,2 

   B.II. Krátkodobé pohledávky 550 919,8 144 035,5 406 884,2 

   B.III. Krátkodobý finanční majetek 375 453,6 0,0 375 453,6 

  PASIVA CELKEM - - 3 042 212,2 

C. Vlastní kapitál - - 354 760,5 

   C.I. Jmění a upravující položky - - 718 469,5 

   C.II. Fondy - - 25 273,7 

   C.III. Konsolidovaný výsledek hospodaření - - -381 624,9 

   C.IV. 
Příjmový a výdajový účet rozpočtového 

hospodaření 
- - -7 357,8 

   C.V. Menšinový vlastní kapitál - - 0 

D. Cizí zdroje - - 2 687 451,7 

   D.I. Rezervy - - 1 391,6 

   D.II. Dlouhodobé závazky - - 1 836 537,8 

   D.III. Krátkodobé závazky - - 849 522,3 



Dlouhodobý nehmotný majetek 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

v mil. Kč 
A.I.2. 

Software 

A.I.6.  

Ostatní dlouhodobý 

nehmotný majetek 

A.I.7. Nedokončený 

dlouhodobý 

nehmotný majetek 

Ostatní Celkem 

Stav k 31. 12. 2015, brutto 44 691,6 6 719,6 2 584,4 12 579,4 66 575,0 

Oprávky a opravné položky 31 363,3 3 042,4 2,6 10 143,5 44 551,8 

Stav k 31. 12. 2015, netto 13 328,3 3 677,2 2 581,8 2 436,0 22 023,2 

Podíl na DNM celkem 60,5 % 16,7 % 11,7 % 11,1 % 100,0 % 

v mil. Kč 
A.II.1. 

Pozemky 

A.II.3. 

Stavby 

A.II.8.  

Nedokončený 

dlouhodobý hmotný 

majetek 

Ostatní Celkem 

Stav k 31. 12. 2015, brutto 268 629,5 1 452 605,8 143 868,4 330 175,7 2 195 279,4 

Oprávky a opravné položky 15,5 402 956,8 340,3 189 947,3 593 259,8 

Stav k 31. 12. 2015, netto 268 614,0 1 049 649,0 143 528,2 140 228,4 1 602 019,6 

Podíl na DHM celkem 16,8 % 65,5 % 9,0 % 8,8 % 100,0 % 

Dlouhodobý hmotný majetek 



Dlouhodobý nehmotný majetek 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

Dlouhodobý hmotný majetek 

v mil. Kč 
A.I.2. 

Software 

Stav k 31. 12. 2015, brutto 44 691,6 

Oprávky a opravné položky 31 363,3 

Stav k 31. 12. 2015, netto 13 328,3 

Podíl na DNM celkem 60,5 % 

v mil. Kč 
A.II.3. 

Stavby 

Stav k 31. 12. 2015, brutto 1 452 605,8 

Oprávky a opravné položky 402 956,8 

Stav k 31. 12. 2015, netto 1 049 649,0 

Podíl na DHM celkem 65,5 % 

Software představuje 

0,4 % celkových netto 

aktiv státu a je tvořen z 

více jak 80 % vládní 

částí 

Stavby představují 

34,5 % celkových 

netto aktiv státu a jsou 

tvořeny téměř z 90 % 

municipální částí 



Dlouhodobý nehmotný majetek 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

v mil. Kč 
A.I.2. 

Software 

A.I.6.  

Ostatní dlouhodobý 

nehmotný majetek 

A.I.7. Nedokončený 

dlouhodobý 

nehmotný majetek 

Ostatní Celkem 

Stav k 31. 12. 2015, brutto 44 691,6 6 719,6 2 584,4 12 579,4 66 575,0 

Oprávky a opravné položky 31 363,3 3 042,4 2,6 10 143,5 44 551,8 

Stav k 31. 12. 2015, netto 13 328,3 3 677,2 2 581,8 2 436,0 22 023,2 

Podíl na DNM celkem 60,5 % 16,7 % 11,7 % 11,1 % 100,0 % 

v mil. Kč 
A.II.1. 

Pozemky 

A.II.3. 

Stavby 

A.II.8.  

Nedokončený 

dlouhodobý hmotný 

majetek 

Ostatní Celkem 

Stav k 31. 12. 2015, brutto 268 629,5 1 452 605,8 143 868,4 330 175,7 2 195 279,4 

Oprávky a opravné položky 15,5 402 956,8 340,3 189 947,3 593 259,8 

Stav k 31. 12. 2015, netto 268 614,0 1 049 649,0 143 528,2 140 228,4 1 602 019,6 

Podíl na DHM celkem 16,8 % 65,5 % 9,0 % 8,8 % 100,0 % 

Dlouhodobý hmotný majetek 



Dlouhodobý finanční majetek 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

v mil. Kč Brutto Korekce Netto Podíl 

A.III.1. 
Majetkové účasti v osobách s rozhodujícím 

vlivem 
271 361,2 3 996,6 267 364,5 65,1 % 

A.III.2. Majetkové účasti v osobách s podstatným vlivem 12 315,8 36,9 12 278,9 3,0 % 

A.III.6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 118 906,9 102,4 118 804,6 28,9 % 

  Ostatní  12 562,8 31,3 12 531,5 3,0 % 

Dlouhodobý finanční majetek celkem 415 146,8 4 167,3 410 979,5 100,0 % 



Dlouhodobý finanční majetek 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

v mil. Kč Brutto Korekce Netto Podíl 

A.III.1. 
Majetkové účasti v osobách 

s rozhodujícím vlivem 
271 361,2 3 996,6 267 364,5 65,1 % 

A.III.2. Majetkové účasti v osobách s podstatným vlivem 12 315,8 36,9 12 278,9 3,0 % 

A.III.6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 118 906,9 102,4 118 804,6 28,9 % 

  Ostatní  12 562,8 31,3 12 531,5 3,0 % 

Dlouhodobý finanční majetek celkem 415 146,8 4 167,3 410 979,5 100,0 % 



Dlouhodobý finanční majetek 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

A.III.1. Majetkové účasti v osobách s rozhodujícím vlivem 

Název majetkové účasti Akcionáři 
Majetkový 

podíl 

Účetní hodnota 

podílu (v mil. Kč) 

České dráhy a.s. Ministerstvo dopravy 100,0 % 39 453,9 

ČEZ a.s. Ministerstvo financí 69,4 % 37 541,0 

Dopravní podnik hlavního města 

Prahy 
Hlavní město Praha 100,0 % 30 726,0 

Český Aeroholding a.s. Ministerstvo financí 100,0 % 27 049,0 

ČEPS a.s. Ministerstvo průmyslu a obchodu 100,0 % 13 097,0 

MERO ČR, a.s. Ministerstvo financí 100,0 % 8 430,9 

Krajská zdravotní, a.s. Ústecký kraj 100,0 % 7 354,6 

ČEPRO, a.s. Ministerstvo financí 100,0 % 5 660,0 

Kongresové centrum Praha, a.s. 
Ministerstvo financí 

Hlavní město Praha 
100,0 % 5 472,5 

Dopravní podnik Ostrava a.s. Statutární město Ostrava 100,0 % 4 316,0 

Dopravní podnik města Brna, a.s. Statutární město Brno 100,0 % 4 197,7 

Severočeská vodárenská 

společnost a.s. 

Statutární město Ústí nad Labem 

Statutární město Most 

Statutární město Teplice 

a další obce Ústeckého a Libereckého 

kraje 

100,0 % 3 555,4 

Nemocnice České Budějovice, a.s. Jihočeský kraj 100,0 % 3 386,5 

Ostatní (770 jednotek)   77 124,0 

Majetkové účasti v osobách s rozhodujícím vlivem celkem  267 364,5 



Dlouhodobý finanční majetek 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

A.III.1. Majetkové účasti v osobách s rozhodujícím vlivem 

Název majetkové účasti Akcionáři 
Majetkový 

podíl 

Účetní hodnota 

podílu (v mil. Kč) 

České dráhy a.s. Ministerstvo dopravy 100,0 % 39 453,9 

ČEZ a.s. Ministerstvo financí 69,4 % 37 541,0 

Dopravní podnik hlavního města 

Prahy 
Hlavní město Praha 100,0 % 30 726,0 

Český Aeroholding a.s. Ministerstvo financí 100,0 % 27 049,0 

ČEPS a.s. Ministerstvo průmyslu a obchodu 100,0 % 13 097,0 

MERO ČR, a.s. Ministerstvo financí 100,0 % 8 430,9 

Krajská zdravotní, a.s. Ústecký kraj 100,0 % 7 354,6 

ČEPRO, a.s. Ministerstvo financí 100,0 % 5 660,0 

Kongresové centrum Praha, a.s. 
Ministerstvo financí 

Hlavní město Praha 
100,0 % 5 472,5 

Dopravní podnik Ostrava a.s. Statutární město Ostrava 100,0 % 4 316,0 

Dopravní podnik města Brna, a.s. Statutární město Brno 100,0 % 4 197,7 

Severočeská vodárenská 

společnost a.s. 

Statutární město Ústí nad Labem 

Statutární město Most 

Statutární město Teplice 

a další obce Ústeckého a Libereckého 

kraje 

100,0 % 3 555,4 

Nemocnice České Budějovice, a.s. Jihočeský kraj 100,0 % 3 386,5 

Ostatní (770 jednotek)   77 124,0 

Majetkové účasti v osobách s rozhodujícím vlivem celkem  267 364,5 

Všechny uvedené majetkové 

účasti jsou za účetní období 

roku 2016 konsolidovanou 

jednotkou státu a součástí 

konsolidačního celku Česká 

republika 



Dlouhodobý finanční majetek 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

v mil. Kč Brutto Korekce Netto Podíl 

A.III.1. 
Majetkové účasti v osobách s rozhodujícím 

vlivem 
271 361,2 3 996,6 267 364,5 65,1 % 

A.III.2. Majetkové účasti v osobách s podstatným vlivem 12 315,8 36,9 12 278,9 3,0 % 

A.III.6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 118 906,9 102,4 118 804,6 28,9 % 

  Ostatní  12 562,8 31,3 12 531,5 3,0 % 

Dlouhodobý finanční majetek celkem 415 146,8 4 167,3 410 979,5 100,0 % 

Představuje především podíly státu v mezinárodních institucích: 

 Evropská investiční banka 50 033,3 mil. Kč 

 Mezinárodní banka pro obnovu a rozvoj 23 109,7 mil. Kč 

 Evropská banka pro obnovu a rozvoj 6 921,4 mil. Kč 

 Mezinárodní investiční banka 3 394,3 mil. Kč 

dále obsahuje majetkové účasti s vlivem do 20 % a majetkové účasti v likvidaci 



Dlouhodobý finanční majetek 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

v mil. Kč Brutto Korekce Netto Podíl 

A.III.1. 
Majetkové účasti v osobách s rozhodujícím 

vlivem 
271 361,2 3 996,6 267 364,5 65,1 % 

A.III.2. Majetkové účasti v osobách s podstatným vlivem 12 315,8 36,9 12 278,9 3,0 % 

A.III.6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 118 906,9 102,4 118 804,6 28,9 % 

  Ostatní  12 562,8 31,3 12 531,5 3,0 % 

Dlouhodobý finanční majetek celkem 415 146,8 4 167,3 410 979,5 100,0 % 



Krátkodobý finanční majetek 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

v mil. Kč Vládní část 
Municipální 

část 
Celkem Podíl 

B.III.5. Jiné běžné účty 103 218,9 3 231,5 106 450,4 28,4 % 

B.III.6. Účty spravovaných prostředků 50 967,3 - 50 967,3 13,6 % 

B.III.11. 
Základní běžný účet 

samosprávných celků 
- 93 175,9 93 175,9 24,8 % 

B.III.13. Běžné účty státních fondů 30 395,3 - 30 395,3 8,1 % 

  Ostatní 33 969,7 60 495,0 94 464,7 25,2 % 

Krátkodobý finanční majetek celkem 218 551,2 156 902,4 375 453,6 100,0 % 



Krátkodobý finanční majetek 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

v mil. Kč Vládní část 
Municipální 

část 
Celkem Podíl 

B.III.5. Jiné běžné účty 103 218,9 3 231,5 106 450,4 28,4 % 

B.III.6. Účty spravovaných prostředků 50 967,3 - 50 967,3 13,6 % 

B.III.11. 
Základní běžný účet 

samosprávných celků 
- 93 175,9 93 175,9 24,8 % 

B.III.13. Běžné účty státních fondů 30 395,3 - 30 395,3 8,1 % 

  Ostatní 33 969,7 60 495,0 94 464,7 25,2 % 

Krátkodobý finanční majetek celkem 218 551,2 156 902,4 375 453,6 100,0 % 

Obsahují cizí prostředky, peněžní prostředky 

určené na mzdy a u Ministerstva financí zejména 

prostředky Evropské unie a Národního fondu, 

který vykazuje 69,9 %, tj. 74 365,9 mil. Kč, z 

celkové částky 



Krátkodobý finanční majetek 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

v mil. Kč Vládní část 
Municipální 

část 
Celkem Podíl 

B.III.5. Jiné běžné účty 103 218,9 3 231,5 106 450,4 28,4 % 

B.III.6. Účty spravovaných prostředků 50 967,3 - 50 967,3 13,6 % 

B.III.11. 
Základní běžný účet 

samosprávných celků 
- 93 175,9 93 175,9 24,8 % 

B.III.13. Běžné účty státních fondů 30 395,3 - 30 395,3 8,1 % 

  Ostatní 33 969,7 60 495,0 94 464,7 25,2 % 

Krátkodobý finanční majetek celkem 218 551,2 156 902,4 375 453,6 100,0 % 



Krátkodobé a dlouhodobé pohledávky 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

v mil Kč Brutto Korekce Netto Podíl 

B.II.16. 
Pohledávky za osobami mimo vybrané   

vládní instituce 
60 808,8 0,0 60 808,8 14,9 % 

B.II.19. Pohledávky ze správy daní 189 655,5 113 846,9 75 808,6 18,6 % 

B.II.24. Pevné termínové operace a opce 50 498,5 0,0 50 498,5 12,4 % 

B.II.27. Krátkodobé poskytnuté zálohy na transfery 180 236,7 0,0 180 236,7 44,3 % 

  Ostatní  69 720,2 30 188,6 39 531,6 9,7 % 

Krátkodobé pohledávky celkem 550 919,7 144 035,5 406 884,2 100,0 % 

v mil. Kč Brutto Korekce Netto Podíl 

A.IV.1. 
Poskytnuté návratné finanční výpomoci 

dlouhodobé 
14 776,6 1 936,7 12 839,9 7,9 % 

A.IV.5. Ostatní dlouhodobé pohledávky 51 152,2 8 016,1 43 136,1 26,7 % 

A.IV.6. Dlouhodobé poskytnuté zálohy na transfery 96 530,7 0,0 96 530,7 59,7 % 

  Ostatní  28 405,9 19 296,7 9 109,2 5,7 % 

Dlouhodobé pohledávky celkem 190 865,4 29 249,5 161 615,9 100,0 % 



Krátkodobé a dlouhodobé pohledávky 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

v mil Kč Brutto Korekce Netto Podíl 

B.II.16. 
Pohledávky za osobami mimo vybrané   

vládní instituce 
60 808,8 0,0 60 808,8 14,9 % 

B.II.19. Pohledávky ze správy daní 189 655,5 113 846,9 75 808,6 18,6 % 

B.II.24. Pevné termínové operace a opce 50 498,5 0,0 50 498,5 12,4 % 

B.II.27. Krátkodobé poskytnuté zálohy na transfery 180 236,7 0,0 180 236,7 44,3 % 

  Ostatní  69 720,2 30 188,6 39 531,6 9,7 % 

Krátkodobé pohledávky celkem 550 919,7 144 035,5 406 884,2 100,0 % 

v mil. Kč Brutto Korekce Netto Podíl 

A.IV.1. 
Poskytnuté návratné finanční výpomoci 

dlouhodobé 
14 776,6 1 936,7 12 839,9 7,9 % 

A.IV.5. Ostatní dlouhodobé pohledávky 51 152,2 8 016,1 43 136,1 26,7 % 

A.IV.6. Dlouhodobé poskytnuté zálohy na transfery 96 530,7 0,0 96 530,7 59,7 % 

  Ostatní  28 405,9 19 296,7 9 109,2 5,7 % 

Dlouhodobé pohledávky celkem 190 865,4 29 249,5 161 615,9 100,0 % 



Krátkodobé a dlouhodobé pohledávky 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

v mil Kč Brutto Korekce Netto Podíl 

B.II.16. 
Pohledávky za osobami mimo vybrané   

vládní instituce 
60 808,8 0,0 60 808,8 14,9 % 

B.II.19. Pohledávky ze správy daní 189 655,5 113 846,9 75 808,6 18,6 % 

B.II.24. Pevné termínové operace a opce 50 498,5 0,0 50 498,5 12,4 % 

B.II.27. Krátkodobé poskytnuté zálohy na transfery 180 236,7 0,0 180 236,7 44,3 % 

  Ostatní  69 720,2 30 188,6 39 531,6 9,7 % 

Krátkodobé pohledávky celkem 550 919,7 144 035,5 406 884,2 100,0 % 

v mil. Kč Brutto Korekce Netto Podíl 

A.IV.1. 
Poskytnuté návratné finanční výpomoci 

dlouhodobé 
14 776,6 1 936,7 12 839,9 7,9 % 

A.IV.5. Ostatní dlouhodobé pohledávky 51 152,2 8 016,1 43 136,1 26,7 % 

A.IV.6. Dlouhodobé poskytnuté zálohy na transfery 96 530,7 0,0 96 530,7 59,7 % 

  Ostatní  28 405,9 19 296,7 9 109,2 5,7 % 

Dlouhodobé pohledávky celkem 190 865,4 29 249,5 161 615,9 100,0 % 

Vyřazení pohledávek 

 na základě příkazu správce daně k odpisu dané pohledávky podle 

jiného právního předpisu 

 účetní jednotka upustila od vymáhání podle jiného právního předpisu 

 náklady na jejich vymáhání by pravděpodobně přesáhly výtěžek z 

dané pohledávky 

 došlo k jejich promlčení 

 jsou účetní jednotkou považovány za nedobytné v souladu s jejími 

vnitřními předpisy 

ale je zde předpoklad, že dlužník svoji povinnost zcela nebo zčásti splní, 

nebo je zde předpoklad, že bude plněno jinou osobou; z jiných právních 

předpisů nebo z potřeb účetní jednotky vyplývá potřeba jejich sledování 



Náklady z vyřazených pohledávek 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

IČO Konsolidovaná jednotka státu v mil. Kč v % 

72080043 Generální finanční ředitelství 46 844,5 81,38% 

6963 Česká správa sociálního zabezpečení 3 796,8 6,60% 

6947 Ministerstvo financí 3 623,6 6,30% 

71214011 Generální ředitelství cel 1 859,3 3,23% 

72496991 Úřad práce České republiky 245,0 0,43% 

845451 Statutární město Ostrava 177,1 0,31% 

20869 Česká obchodní inspekce 69,5 0,12% 

63410 Městská část Praha 1 54,2 0,09% 

44992785 Statutární město Brno 50,2 0,09% 

69797111 Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových 40,0 0,07% 

63703 Městská část Praha 6 32,1 0,06% 

63631 Městská část Praha 5 31,1 0,05% 

60162694 Ministerstvo obrany 30,1 0,05% 

70890692 Moravskoslezský kraj 25,5 0,04% 

212423 Vězeňská služba České republiky 24,8 0,04% 

283347 Město Mikulov 22,4 0,04% 

551023 Ministerstvo práce a sociálních věcí 22,4 0,04% 

20478 Ministerstvo zemědělství 18,8 0,03% 

24406 Obvodní soud pro Prahu 3 15,6 0,03% 

63517 Městská část Praha 3 14,4 0,03% 

235440 Město Kolín 12,1 0,02% 

24465 Obvodní soud pro Prahu 9 12,1 0,02% 

25267 Okresní soud Ostrava 11,6 0,02% 

261891 Statutární město Chomutov 11,5 0,02% 

274046 Statutární město Pardubice 10,5 0,02% 

25712 Český úřad zeměměřický a katastrální 10,4 0,02% 

215660 Městský soud v Praze 10,4 0,02% 

25224 Okresní soud v Karviné 10,3 0,02% 

253979 Město Cheb 10,0 0,02% 

Ostatní Celkem 796 účetních jednotek 463,8 0,81% 

Celkem   57 560,0 100,00% 



Náklady z vyřazených pohledávek 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

IČO Konsolidovaná jednotka státu v mil. Kč v % 

72080043 Generální finanční ředitelství 46 844,5 81,38% 

6963 Česká správa sociálního zabezpečení 3 796,8 6,60% 

6947 Ministerstvo financí 3 623,6 6,30% 

71214011 Generální ředitelství cel 1 859,3 3,23% 

72496991 Úřad práce České republiky 245,0 0,43% 

845451 Statutární město Ostrava 177,1 0,31% 

20869 Česká obchodní inspekce 69,5 0,12% 

63410 Městská část Praha 1 54,2 0,09% 

44992785 Statutární město Brno 50,2 0,09% 

69797111 Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových 40,0 0,07% 

63703 Městská část Praha 6 32,1 0,06% 

63631 Městská část Praha 5 31,1 0,05% 

60162694 Ministerstvo obrany 30,1 0,05% 

70890692 Moravskoslezský kraj 25,5 0,04% 

212423 Vězeňská služba České republiky 24,8 0,04% 

283347 Město Mikulov 22,4 0,04% 

551023 Ministerstvo práce a sociálních věcí 22,4 0,04% 

20478 Ministerstvo zemědělství 18,8 0,03% 

24406 Obvodní soud pro Prahu 3 15,6 0,03% 

63517 Městská část Praha 3 14,4 0,03% 

235440 Město Kolín 12,1 0,02% 

24465 Obvodní soud pro Prahu 9 12,1 0,02% 

25267 Okresní soud Ostrava 11,6 0,02% 

261891 Statutární město Chomutov 11,5 0,02% 

274046 Statutární město Pardubice 10,5 0,02% 

25712 Český úřad zeměměřický a katastrální 10,4 0,02% 

215660 Městský soud v Praze 10,4 0,02% 

25224 Okresní soud v Karviné 10,3 0,02% 

253979 Město Cheb 10,0 0,02% 

Ostatní Celkem 796 účetních jednotek 463,8 0,81% 

Celkem   57 560,0 100,00% 

Vyřazené pohledávky jsou dále evidovány v knize 

podrozvahových účtů. 

K 31. 12. 2015 je jejich výše následující: 

P.I.3. Vyřazené pohledávky 270 715,3 mil. Kč 



Zásoby 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

v mil. Kč 

B.I.2. 

Materiál na 

skladě 

B.I.8. 

Zboží na skladě 
Ostatní Celkem 

Stav k 31. 12. 2015, brutto 33 301,4 30 220,2 148,8 63 670,4 

Opravné položky 432,2 1,9 0,1 434,2 

Stav k 31. 12. 2015, netto 32 869,3 30 218,3 148,7 63 236,2 

Podíl na zásobách celkem 52,0 % 47,8 % 0,2 % 100,0 % 



Zásoby – srovnání se Slovenskem 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

SLOVENSKÁ REPUBLIKA 

mil. EUR EUR/CZK mil. Kč 

Ministerstvo obrany 945,1 

27,0279 

25 544,1 

Ministerstvo hospodářství 276,8 7 480,8 

Státní hmotné rezervy 111,6 3 016,8 

Agentura pro nouzové zásoby 500,9 13 537,3 

SPP, a.s. 272,9 7 375,7 

ČESKÁ REPUBLIKA 
mil. Kč 

Správa státních hmotných rezerv 30 050,24 

Ministerstvo obrany 29 095,36 

Ministerstvo vnitra 1 444,70 

Vězeňská služba České republiky 303,67 

Ministerstvo zdravotnictví 185,08 



Dlouhodobé závazky státu 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

v mil. Kč Vládní část Municipální část Celkem 

D.II.1. Dlouhodobé úvěry 57 951,0 89 958,6 147 909,6 

D.II.3. 
Dlouhodobé závazky z vydaných 

dluhopisů 
1 529 692,3 10 735,0 1 540 427,3 

D.II.7. Ostatní dlouhodobé závazky 136 541,9 6426,2 142 968,1 

  Ostatní 1 456,1 3 776,7 5 232,8 

Dlouhodobé závazky celkem 1 725 641,3 110 896,5 1 836 537,8 



Dlouhodobé závazky státu 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

v mil. Kč Vládní část Municipální část Celkem 

D.II.1. Dlouhodobé úvěry 57 951,0 89 958,6 147 909,6 

D.II.3. 
Dlouhodobé závazky z 

vydaných dluhopisů 
1 529 692,3 10 735,0 1 540 427,3 

D.II.7. Ostatní dlouhodobé závazky 136 541,9 6426,2 142 968,1 

  Ostatní 1 456,1 3 776,7 5 232,8 

Dlouhodobé závazky celkem 1 725 641,3 110 896,5 1 836 537,8 

 v případě vládní části představují položky nejvýznamnější část státního 

dluhu 

vydané dluhopisy vládní částí jsou z 85,1 % denominovány v 

korunách českých a zbylých 14,9 % jsou denominovány v cizích 

měnách, především eurech, japonských jenech a švýcarských 

francích 

vydané dluhopisy municipální částí jsou emitovány 

hlavním městem Praha    10 405,0 mil. Kč 

statutárním městem Liberec   330,0 mil. Kč 



Dlouhodobé závazky státu 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

v mil. Kč Vládní část Municipální část Celkem 

D.II.1. Dlouhodobé úvěry 57 951,0 89 958,6 147 909,6 

D.II.3. 
Dlouhodobé závazky z vydaných 

dluhopisů 
1 529 692,3 10 735,0 1 540 427,3 

D.II.7. Ostatní dlouhodobé závazky 136 541,9 6426,2 142 968,1 

  Ostatní 1 456,1 3 776,7 5 232,8 

Dlouhodobé závazky celkem 1 725 641,3 110 896,5 1 836 537,8 
 Představují závazky Ministerstva financí k mezinárodním finančním 

institucím 

 Evropské investiční bance      45 570,7 mil. Kč 

 Mezinárodní bance pro obnovu a rozvoj  21 716,1 mil. Kč 

 Evropské bance pro obnovu a rozvoj   5 477,7 mil. Kč 

 Dále obsahují závazek Ministerstva kultury vůči církvím (církevní 

restituce) v hodnotě 55 392,4 mil. Kč 



Dlouhodobé závazky státu 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

v mil. Kč Vládní část Municipální část Celkem 

D.II.1. Dlouhodobé úvěry 57 951,0 89 958,6 147 909,6 

D.II.3. 
Dlouhodobé závazky z vydaných 

dluhopisů 
1 529 692,3 10 735,0 1 540 427,3 

D.II.7. Ostatní dlouhodobé závazky 136 541,9 6426,2 142 968,1 

  Ostatní 1 456,1 3 776,7 5 232,8 

Dlouhodobé závazky celkem 1 725 641,3 110 896,5 1 836 537,8 



Souhrnný výkaz nákladů a výnosů státu 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

v mil. Kč Hodnota 

A. Náklady celkem 1 590 838,3 

A.I. Náklady z činnosti 392 813,2 

A.II. Finanční náklady 83 991,7 

A.III. Náklady na transfery 1 114 033,4 

A.IV. Náklady ze sdílených daní a poplatků 0,0 

A.V. Daň z příjmů 0,0 

B. Výnosy celkem 1 582 901,7 

B.I. Výnosy z činnosti 122 832,2 

B.II. Finanční výnosy 61 429,8 

B.III. Výnosy z daní a poplatků 1 245 136,9 

B.IV. Výnosy z transferů 153 502,8 

B.V. Výnosy ze sdílených daní a poplatků 0,0 

C. Konsolidovaný výsledek hospodaření běžného účetního období -7 936,6 



Souhrnný výkaz nákladů a výnosů státu 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

v mil. Kč Hodnota 

A. Náklady celkem 1 590 838,3 

B. Výnosy celkem 1 582 901,7 

C. 
Konsolidovaný výsledek hospodaření běžného 

účetního období 
-7 936,6 

 z toho vládní část -73 867,5 

  municipální část 65 931,0 



Souhrnný výkaz nákladů a výnosů státu 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

v mil. Kč Hodnota 

A. Náklady celkem 1 590 838,3 

A.I. Náklady z činnosti 392 813,2 

A.II. Finanční náklady 83 991,7 

A.III. Náklady na transfery 1 114 033,4 

A.IV. Náklady ze sdílených daní a poplatků 0,0 

A.V. Daň z příjmů 0,0 

B. Výnosy celkem 1 582 901,7 

B.I. Výnosy z činnosti 122 832,2 

B.II. Finanční výnosy 61 429,8 

B.III. Výnosy z daní a poplatků 1 245 136,9 

B.IV. Výnosy z transferů 153 502,8 

B.V. Výnosy ze sdílených daní a poplatků 0,0 

C. Konsolidovaný výsledek hospodaření běžného účetního období -7 936,6 



Náklady – transfery 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

Náklady vybraných ústředních vládních institucí na transfery v mil. Kč Hodnota Podíl 

Sociální dávky pojistného charakteru – důchody 396 222,9 43,5 % 

Sociální dávky pojistného charakteru – ostatní 25 529,5 2,8 % 

Sociální dávky nepojistného charakteru – peněžní 82 701,0 9,1 % 

Sociální dávky celkem 504 453,4 55,3 % 

Odvody do EU 35 729,6 3,9 % 

Investiční transfery 35 587,2 3,9 % 

Neinvestiční transfery 325 776,9 35,7 % 

Finanční dary 378,3 0,0 % 

Přenesená působnost 0,9 0,0 % 

Ostatní 9 813,4 1,1 % 

Náklady vybraných ústředních vládních institucí na 

transfery celkem 
911 739,7 100,0 % 

Transfery v mil. Kč Hodnota Podíl 

A.III.1. Náklady vybraných ústředních vládních institucí na transfery 911 739,7 81,8 % 

A.III.2. Náklady vybraných místních vládních institucí na transfery 102 935,4 9,3 % 

A.III.3. 
Náklady vybraných ústředních vládních institucí na 

předfinancování transferů 
99 358,2 8,9 % 

Náklady na transfery celkem 1 114 033,4 100,0 % 



Výnosy – daně 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

v mil. Kč Hodnota Podíl 

B.III.1. Výnosy z daně z příjmů fyzických osob 154 343,1 12,4 % 

B.III.2. Výnosy z daně z příjmů právnických osob 133 963,7 10,8 % 

B.III.3. Výnosy ze sociálního pojištění 378 972,4 30,4 % 

B.III.4. Výnosy z daně z přidané hodnoty 373 443,7 30,0 % 

B.III.5. Výnosy ze spotřebních daní 151 700,4 12,2 % 

  Ostatní 52 713,6 4,2 % 

Výnosy z daní a poplatků celkem 1 245 136,9 100,0 % 



Příloha – kniha podrozvahových účtů 

ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

podmíněná aktiva mil. Kč Hodnota Podíl 

P.I.3. Vyřazené pohledávky 270 715,3 14,1 % 

P.I.5. Ostatní majetek 584 639,1 30,3 % 

P.IV.4. Dlouhodobé podmíněné pohledávky z jiných smluv 113 374,7 5,9 % 

P.V.3. Dlouhodobé podmíněné pohledávky ze zahraničních transferů 692 568,9 35,9 % 

  Ostatní 265 383,7 13,8 % 

Podmíněná aktiva celkem 1 926 681,7 100,0 % 

podmíněná pasiva v mil. Kč Hodnota Podíl 

P.V.6. Ostatní dlouhodobé podmíněné závazky z transferů 85 499,7 10,7 % 

P.VII.4. Dlouhodobé podmíněné závazky z jiných smluv 138 452,5 17,3 % 

P.VII.10. Dlouhodobé podmíněné závazky z poskytnutých garancí ostatních 113 422,5 14,2 % 

P.VIII.4. Ostatní dlouhodobá podmíněná pasiva 239 447,2 29,9 % 

  Ostatní 224 460,7 28,0 % 

Podmíněná pasiva celkem 801 282,6 100,0 % 



ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

podmíněná aktiva mil. Kč Hodnota Podíl 

P.I.3. Vyřazené pohledávky 270 715,3 14,1 % 

P.I.5. Ostatní majetek 584 639,1 30,3 % 

P.IV.4. Dlouhodobé podmíněné pohledávky z jiných smluv 113 374,7 5,9 % 

P.V.3. Dlouhodobé podmíněné pohledávky ze zahraničních transferů 692 568,9 35,9 % 

  Ostatní 265 383,7 13,8 % 

Podmíněná aktiva celkem 1 926 681,7 100,0 % 

podmíněná pasiva v mil. Kč Hodnota Podíl 

P.V.6. Ostatní dlouhodobé podmíněné závazky z transferů 85 499,7 10,7 % 

P.VII.4. Dlouhodobé podmíněné závazky z jiných smluv 138 452,5 17,3 % 

P.VII.10. Dlouhodobé podmíněné závazky z poskytnutých garancí ostatních 113 422,5 14,2 % 

P.VIII.4. Ostatní dlouhodobá podmíněná pasiva 239 447,2 29,9 % 

  Ostatní 224 460,7 28,0 % 

Podmíněná pasiva celkem 801 282,6 100,0 % 

obsahuje majetek, který je předmětem účetnictví, ale není 

vykazován v rozvaze, a konsolidovaná jednotka státu jej má 

ve vlastnictví nebo jí k němu přísluší hospodaření. 

 municipální část 582 465,4 mil. Kč 

 vládní část   2 173,7 mil. Kč 

Příloha – kniha podrozvahových účtů 



ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

podmíněná aktiva mil. Kč Hodnota Podíl 

P.I.3. Vyřazené pohledávky 270 715,3 14,1 % 

P.I.5. Ostatní majetek 584 639,1 30,3 % 

P.IV.4. Dlouhodobé podmíněné pohledávky z jiných smluv 113 374,7 5,9 % 

P.V.3. 
Dlouhodobé podmíněné pohledávky ze 

zahraničních transferů 
692 568,9 35,9 % 

  Ostatní 265 383,7 13,8 % 

Podmíněná aktiva celkem 1 926 681,7 100,0 % 

podmíněná pasiva v mil. Kč Hodnota Podíl 

P.V.6. Ostatní dlouhodobé podmíněné závazky z transferů 85 499,7 10,7 % 

P.VII.4. Dlouhodobé podmíněné závazky z jiných smluv 138 452,5 17,3 % 

P.VII.10. Dlouhodobé podmíněné závazky z poskytnutých garancí ostatních 113 422,5 14,2 % 

P.VIII.4. Ostatní dlouhodobá podmíněná pasiva 239 447,2 29,9 % 

  Ostatní 224 460,7 28,0 % 

Podmíněná pasiva celkem 801 282,6 100,0 % 

 tvoří 35,9 % celkových podmíněných aktiv. 

 vládní část se na celkové hodnotě podílí 99,9 % 

 z toho téměř celá částka, tj. 691 539,6 mil. Kč, náleží 

Ministerstvu financí resp. Národnímu fondu 

 jedná se primárně o předpokládané pohledávky z titulu 

dotací a příspěvků, zejména z Evropské unie 

Příloha – kniha podrozvahových účtů 



ABSOLVENTSKÁ STŘEDA VŠE V PRAZE   |   14. 12. 2016 

podmíněná aktiva mil. Kč Hodnota Podíl 

P.I.3. Vyřazené pohledávky 270 715,3 14,1 % 

P.I.5. Ostatní majetek 584 639,1 30,3 % 

P.IV.4. Dlouhodobé podmíněné pohledávky z jiných smluv 113 374,7 5,9 % 

P.V.3. Dlouhodobé podmíněné pohledávky ze zahraničních transferů 692 568,9 35,9 % 

  Ostatní 265 383,7 13,8 % 

Podmíněná aktiva celkem 1 926 681,7 100,0 % 

podmíněná pasiva v mil. Kč Hodnota Podíl 

P.V.6. Ostatní dlouhodobé podmíněné závazky z transferů 85 499,7 10,7 % 

P.VII.4. Dlouhodobé podmíněné závazky z jiných smluv 138 452,5 17,3 % 

P.VII.10. Dlouhodobé podmíněné závazky z poskytnutých garancí ostatních 113 422,5 14,2 % 

P.VIII.4. Ostatní dlouhodobá podmíněná pasiva 239 447,2 29,9 % 

  Ostatní 224 460,7 28,0 % 

Podmíněná pasiva celkem 801 282,6 100,0 % 

Příloha – kniha podrozvahových účtů 



Děkuji Vám 
za pozornost 

Ministerstvo finanční ČR 

Sekce 04 – FINANČNÍ ŘÍZENÍ A AUDIT 

+420 257 042 469 

Tomas.Vyhnanek@mfcr.cz 


